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På engelsk sier man cold turkey når noen slutter brått med
rusmidler. Hva heter det på norsk?
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Når rusmiddelbrukere slutter tvert med for eksempel heroin, kalles dette gjerne for cold
turkey. Ifølge Oxford English Dictionary har uttrykket vært brukt helt siden 1920-årene
og er forklart som «a method of treating addicts by sudden and complete withdrawal of
the drug, instead of by a gradual process» (1).

Uttrykket er kanskje billedlig ment (2, 3). Man kan se for seg en kald, ribbet kalkun:
blekhvit, fuktig og nuppete, slik som huden hos folk i abstinensfasen etter avvenning
fra rusmidler. Mange forbinder uttrykket med de voldsomme abstinensene man kan
oppleve etter brå avvenning fra opioider, slik som i John Lennons berømte Cold turkey
fra 1969, der han synger om egen heroinavhengighet og halvannet døgn med håpløshet,
tyngdefølelse, kroppssmerte, feber, kuldegysninger, gåsehud og søvnløshet. Disse
symptomene er mest typiske ved opioidabstinenser, men kan nok også inntreffe ved
bråstopp av andre vanedannende midler (4).

Abstinensene vil være beskjedne om man slutter med lave doser, men kraftige ved høye
doser. Da toleranseutviklingen er spesielt høy for opioider, vil abstinensene her være
tilsvarende kraftige. Medisinsk avvenning vil i dag oftest innebære nedtrapping framfor
brå slutt (5).

I ordlista Rus og språk, samlet av Hans-Jørgen Wallin Weihe i 1990-årene, oversettes
cold turkey ikke til kald kalkun, men til kald tyrker og med følgende forklaring:
«Kommer av det amerikanske 'cold turkey' som betyr nedtrapping uten metadon eller
annen medikamentell støtte. Overgangen fra bruk til ikke bruk skjer uten noen
nedtrapping» (6). Denne oversettelsen har vært en del brukt, blant annet i flere romaner
(7–9).

Kanskje kommer den fra dansk, der kold tyrker har vært et fast uttrykk fra omkring
1980 (10, 11). Dette omtales i den danske versjonen av Wikipedia for en undersættelse,
dvs. et ordspill (12), men det er uklart om det begynte som en morsomhet eller som en
oversettelsesfeil (13).
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Turkey kan ha minst to betydninger: kalkun eller som navn på landet Tyrkia. En tyrker
omtales på engelsk som a Turk. Oversettelsen fra cold turkey til kald tyrker
tilfredsstiller ikke kriteriet om at en oversettelse bør kunne oversettes tilbake til
originalen. Det heter ikke cold Turk på engelsk.

Kanskje er det best å bruke uttrykket brå avvenning, som ordboka anbefaler (14).
Andre forslag i Nasjonalbibliotekets digitalbibliotek er medisinfri avgiftning (1984) og
gjøre kroppen dopfri uten medisinsk hjelp (1997), men disse har knapt noen fortrinn
fremfor brå avvenning, som er ganske selvforklarende. Hvis det er snakk om
forskrevne legemidler, vil man nok si bråseponering. Hvis man ønsker å bruke
betegnelsen cold turkey, kan man sette det i parentes bak: brå avvenning (cold turkey).
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